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Abstract

In the teaching of algorithmization, algorithms are traditionally visu-
alized using flowcharts. This thesis describes and evaluates flowcharts and
similar visualisation methods used to teach algorithmization, especially their
more practical usage as an interpretable programming language. Already
existing tools for creating and interpreting flowcharts are researched and
compared.

This research is further used to specify suitable properties for a custom
version of such a tool, that could be used for education at UWB and poten-
tially elsewhere. The tool is fully implemented, and testing shows that it is
capable of the intended functionality. Additional features may also be easily
realized due to the implemented structure.

Abstrakt

V rámci výuky algoritmizace se algoritmy tradičně vizualizují pomocí
vývojových diagramů. V tomto textu jsou popsány a ohodnoceny vývojové
diagramy a podobné metody vizualizace pro právě tento účel, a zvláště pak
možnosti jejich praktičtějšího použití v podobě interpretovatelného progra-
movacího jazyka. Pro tyto účely jsou prozkoumány a porovnány již existující
nástroje pro tvorbu a interpretaci vývojových diagramů.

Tento výzkum je dále použit pro specifikaci vhodných vlastností vlastní
verze takového nástroje tak, aby jej bylo možné použít pro výuku na ZČU,
případně i jinde. Nástroj byl implementován a testování ukazuje, že je možné
jej použít k určenému použití. Nástroj je navíc uzpůsoben tak, aby jej bylo
možné dále rozšiřovat.
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1 Úvod

Vývojové diagramy se používají jako nástroj pro pochopení a uspořádání
procesů již od roku 1921 [22]. Od tohoto roku si prošly značným vývojem
a z původně ilustračního nástroje pouze pro proces výroby se stal nástroj
použitelný pro popis libovolného algoritmu, zvláště pak těch počítačových
[23]. I přesto se vývojové diagramy používají pro popis složitějších algoritmů
jen velmi výjimečně a většinou se místo nich používá pseudokód, který je
prostorově skladnější a flexibilní v tom smyslu, že nemá žádná přesně daná
pravidla. To ale také výrazně znesnadňuje jeho pochopení čtenářem, zvláště
pokud tento pseudokód používá struktury a vlastností, které jsou specifické
pro nějaký programovací jazyk, který čtenář nezná.

Zatímco zkušený programátor se s tímto problémem nejspíš dokáže vy-
pořádat, pro začátečníka se jedná o problém, který bez jasného vysvětlení
nebo reinterpretace zpravidla není schopen překonat1. Výuka programování
je většinou vedena ve specifickém programovacím jazyku, což vede studenty
k vyvinutí tendencí a očekávání specifických pro daný programovací jazyk2.
Kvůli tomu je následně pro studenty obtížné řešit problémy pomocí algo-
ritmů odstíněných od programovacích jazyků, případně pracovat v jiném
programovacím jazyce, a tedy i práce s pseudokódem. Tento problém bývá
někdy řešen tím, že výuka programování začíná nejprve výukou algoritmi-
zace, ve které jsou algoritmy znázorněny právě vývojovými diagramy. Na
rozdíl od kódu programu není ovšem typicky možné spustit vývojové dia-
gramy jako program, což znamená, že si student nemůže na základě jen vý-
vojového diagramu interaktivně vyzkoušet, jestli jeho pochopení algoritmu
je validní.

Tato práce se zabývá možností tvorby, překladu a interpretace vývojo-
vých diagramů na úrovni desktopové aplikace a případné možnosti použití
takového nástroje ve výuce, zvláště pak k výuce na Západočeské Univerzitě
v Plzni.

V kapitole 2 je vysvětlen smysl vývojových diagramů, možné alternativy,
jejich běžné použití a zvláště jak vypadá současná mezinárodně uznávaná
norma pro vývojové diagramy.

1Tento závěr je činěn na základě dvouleté praxe jak jako cvičící základů programování
na ZČU, tak jako tutor programování v SSC a na BootCampu ZČU FAV.

2Například student, jehož první programovací jazyk je Python, dbá se zbytečnou pre-
cizností na odsazení kódu, ale typicky má velké problémy se psaním a zvláště navazováním
závorek.
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V kapitole 3 jsou představeny existující nástroje pro tvorbu a interpre-
taci vývojových diagramů, včetně jejich pozitivních a negativních stránek, a
přiblíženo je také použití tohoto typu nástrojů v rámci výuky programování
v České republice.

V kapitole 4 jsou shrnuty možné funkce a vlastnosti, které nástroj pro
interpretaci vývojových diagramů může mít. Tyto vlastnosti jsou rámcově
kategorizovány dle užitečnosti ve výuce a přiblížena je také výuka progra-
mování v rámci Západočeské Univerzity v Plzni. Kromě toho kapitola také
vysvětluje důvody pro některá rozhodnutí, ke kterým došlo při vývoji apli-
kace v kapitole 6.

V kapitole 5 jsou představeny nástroje a grafické knihovny pro vizualizaci
vývojových diagramů a grafů v rámci programovacího jazyka C#. Kapitola
shrnuje jejich pozitivní a negativní stránky a vysvětluje dilema, které nejprve
vedlo ke zvolení knihovnyMSAGL, jen aby až po samotné implementaci byla
odstraněna a nahrazena vlastním systémem.

V kapitole 6 je představen implementovaný nástroj pro interpretaci vý-
vojových diagramů, včetně všech plánovaných funkcionalit, architektury a
přesného popisu, jakým jsou vývojové diagramy interpretovány.

V kapitole 7 je popsán přesný vývoj aplikace již od stádia návrhu, včetně
způsobů testování aplikace v dané vývojové fázi, výsledků a diskuzí nad
stavem aplikace, které vedly k rozhodnutím ve vývoji aplikace.

V kapitole 8 je pak vysvětleno, jak byla implementovaná aplikace tes-
tována, včetně diskuzí a závěrů z těchto dat usouditelných, a také jakým
způsobem se aplikace může dále rozšiřovat.
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2 Vývojové diagramy

Vývojový diagram obecně je typ grafu, který popisuje proces nebo pracovní
postup [3]. V rámci tohoto díla je vývojový diagram považován zjednodu-
šeně za vizuální popis, který je izomorfní k počítačovému algoritmu, který
popisuje. Základními stavebními prvky vývojového diagramu jsou hrany a
vrcholy s různými vlastnostmi, vývojové diagramy lze tedy chápat jako roz-
šíření grafů z teorie grafů. V rámci vývojového diagramu se vyskytují pouze
orientované hrany, které určují směr, kterým algoritmus postupuje. Tento
směr se typicky znázorňuje shora dolů s výjimkou v případě, že je ve vývojo-
vém diagramu znázorněn cyklus. Vývojový diagram je rovněž, až na větvení
způsobená podmínkou anebo cyklem, grafem lineárním (sekvenčním). Vr-
choly grafu nabývají různých tvarů a obsahu a znázorňují jednotlivé akce,
ke kterým v rámci algoritmu dochází. Jedná se zvláště o přesuny dat, volání
podprogramů, vstup a výstup, podmínkové rozhodování a cykly.

Pro ilustraci může sloužit například Obr. 2.1.
Začátek

Příkazy

Rozhodování
Výstup

Konec

C
yk

lu
s

Vstupy

Obrázek 2.1: Vývojový diagram popisující algoritmus přípravy míchaných
vajíček. Popisuje různé typy vrcholů. Pod výrazem příkaz si můžeme před-
stavit volání podprogramu. [29]
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2.1 Použití a historie vývojových diagramů
První typ grafu, který je možné zařadit do skupiny vývojových diagramů,
byl popsán v roce 1921 Frankem a Lillianou Gilbrethovými a šlo o diagram
pracovního procesu (flow process chart) [22]. Již tento typ grafu obsahoval
všechny nutné části vývojového diagramu, jak je možné vidět na Obr. 2.2.
Vývojové diagramy pro popis (počítačových) algoritmů vyvinul až Herman
Goldshine a John von Neuman, a to nejspíš v roce 1947 - původní článek
ovšem nevyšel a byl vytištěn až zpětně v roce 1963, poprvé tak byly popsány
až v roce 1949 [23].

Obrázek 2.2: Příklad diagramu pracovního procesu. [2]
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Vývojové diagramy byly hojně používány pro popis počítačových algo-
ritmů zvláště v 50. a 60. letech, kdy koncept digitálního počítače (architek-
tura Turing/von Neuman) přestával být pouhým konceptem. Později s rozvo-
jem počítačů ovšem přestal být oblíbený a většina programátorů (tehdy spíše
matematiků) začala raději zapisovat algoritmy přímo v kódu programovacích
jazyků, který bylo možné přímo použít pro naprogramování programu, a tedy
praktické vyzkoušení správnosti algoritmu. Vývojové diagramy se následně
v programování používaly spíše pro vysvětlení algoritmizace1 pro začínající

[…]

programátorem, který je použit při spuštění, což by při 30 řádcích čistého
kódu za hodinu průměrného programátora odpovídalo 679 hodinám práce,
což už je výrazně méně, než je odhadováno.

V rámci mírně zastaralého The Mythical Man-Month[15] se uvádí, že
programátor napíše v průměru 10 logických řádků kódu za den. Visual Stu-
dio uvádí, že se aplikace skládá z 6281 IL (logických řádek sestavených z
kompilovaných instrukcí). IL je aproximace LLOC založená na kompilova-
ném a optimalizovaném kódu. Použitý čas podle této metriky vychází na
628 pracovních dnů. V rámci .NET se většina vývojářů shoduje na tom, že
v průměru jim vychází přibližně 10 LLOC za hodinu. To by odpovídalo 628
hodinám práce.

Všechny tyto metriky tak ukazují, že bylo při práci na aplikaci vynaloženo
nadstandardní množství času.

23Nejedná se o sumu čísel v tabulce, ale o rozdíl těchto dvou verzí. V případě opakova-
ných úprav stejného řádku v rámci vývoje je proto řádek započítán pouze jednou. Změna
formátu ve verzi 1.3 se tak neprojevila na tomto celkovém součtu.
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8 Testování

8.1 Unit testy
Byly vytvořeny tři velké kategorie unit testů: Testy parseru výrazů, testy
interpretu vývojových diagramů a integrační testy založené na interpretaci
celých již existujících vývojových diagramů, které jsou načteny a interpreto-
vány.

8.1.1 Unit testy parseru
Pro každou aritmetickou operaci (dělení, násobení, modulo, plus, mínus) a
jejich složité kombinace byl vytvořen test pro každý základní datový typ
(integer, real, char) a to jako pro proměnné, tak pro literály. String je dál
stejným způsobem testován na konkatenaci. Dále byl testován operátor rov-
nosti na datovém typu integer.

8.1.2 Unit testy interpretu
V rámci unit testů interpretu byl vždy nejprve vytvořen vývojový diagram s
korektním obsahem, a ten následně interpretován. Tímto způsobem se testují
kombinace:

• deklarace, přiřazení a výstup

• deklarace, podmínka (obě větve) a výstup

• dvě deklarace, forcyklus, který sčítá číselnou řadu a výstup

• deklarace, přiřazení a výstup s voláním nativní metody (Sin, DivRem)

8.1.3 Integrační testy
Místo soustředění na velké množství specifických testů pro jednotlivé malé
částí aplikace se testování aplikace soustředilo hlavně na integrační testy,
které jsou z principu výrazně citlivější a mají zásadní výhodu ve způsobu
tvorby. Ve chvíli, kdy aplikace dokázala načíst vývojový diagram, bylo možné
testovací příklady vytvářet přímo v aplikaci a pouze je v rámci unit testů
načítat.
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Aplikace tak obsahuje 8 integračních testů zkoušející základní funkčnosti
aplikace. Dále 13 komplexních testů využívající funkční programy ve formátu
.fprg, které představují výukové materiály používané vyučujícími z fakulty
strojní. Testovací program hledající prvočísla vytvořený jako příklad možné
funkcionality a také testy překladu do programovacího jazyka C#, které C#
kód také interpretují.

Početně těchto testů není mnoho, svou složitostí by ovšem měly být
schopné najít i podstatně složitější případy chyb, než samostatné nebo krátké
unit testy.

8.2 Testování GUI
Jsou nástroje, které by umožnily testovat GUI automaticky, například Se-
lenium, jejich použití ovšem tkví v porovnání grafického výstupu aplikace
se vzorem, nikoliv v posouzení kvality User Expirience. Problémy GUI apli-
kace navíc tkvěly hlavně ve špatném grafickém cítění autora a obtížného
posouzení znělosti návrhu před možností si ho proklikat uživateli. Vytvo-
ření interaktivní makety by navíc byla složitostí srovnatelná s implementací
funkčního GUI aplikace, proto bylo efektivně možné vizuální návrh GUI
testovat až po implementaci.

Manuální testování aplikace, včetně testován GUI, ať už testery nebo
stakeholdery, probíhalo opakovaně v rámci celého vývoje aplikace a toto
testování je popsáno v rámci Sekce 7.
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9 Závěr

Podařilo se navrhnout, implementovat a otestovat aplikaci, která umožňuje
vytvářet a následně interpretovat vývojové diagramy jako program. Aplikace
je plně funkční a připravena pro použití. Stále zůstávají možnosti, jak ji zlep-
šit, ale již nyní je zvláště díky některým novým funkcionalitám lepší než v
současnosti nejpoužívanější nástroje svého typu, jako je například Flowgo-
rithm. Je tak vidět, že zkušenosti z praxe o tom, jak studenti pracují s
Flowgorithmem a jak se následně učí programovat v běžném programova-
cím jazyce, napomohly k několika dobrým úpravám, které aplikaci posunuly
dál.

Během vývoje došlo k několika změnám, které zajistily, že část předem
nasbíraných informací již nebyla aktuální (například autor PS-Diagramu,
který původně zdánlivě nechtěl na svém nástroji s nikým spolupracovat,
vydal PS-Diagram jako open source právě pro to, aby jej mohli studenti
vylepšit například v rámci kvalifikačních prací) a podobným způsobem -
nečekaně a ne vždy příjemně - se také vyvíjela i nová aplikace.

Důležité je hlavně to, že se u aplikace počítá s dalším vývojem a má
proto navržené a připravené velké množství prvků pro budoucí úpravy a
případné přidané funkcionality. Nebude proto pro další modifikace nutné
rozsáhle modifikovat kód aplikace.

Ve vývoji aplikace je v plánu dále pokračovat a, i když se ji nepodařilo
tento akademický rok nasadit pro výuku, nezbývá již žádný důvod, proč by
neměla v únoru roku 2023 v předmětu Technické informatika ve strojírenství
nahradit v současnosti používaný Flowgorithm.
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