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Obsah práce

Práce se nejprve zabývá současnou situací v oblasti globální nabídky nástrojů pro práci, vizualizaci a

interpretaci vývojových diagramů a poté překládá vlastní řešení, tedy nově implementovaný nástroj

pro vytváření, vizualizaci a intepretaci vývojových diagramů včetně popisu sběru a specifikace

požadavků (nástroj má sloužit pro výuku programování/algoritmizace na ZČU), návrhu architektury,

postupu vývoje, validace a verifikace výsledného řešení. Lze však říci, že se práce dotýká i obecně

otázky vhodného způsobu základní výuky programování a algoritmizace.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Diplomová práce byla řešena dva roky, což se projevuje v rozsahu výsledného sw díla. Při jeho

specifikaci si autor dal vysoké cíle, a jelikož v průběhu práce zavrhl i původně uvažovaná

integrovatelná řešení třetích stran, výsledný sw produkt rozsahem funkcionalit a množstvím vložené

práce výrazně převyšuje běžnou diplomovou práci. Nemá tak smysl polemizovat o tom, jestli by

případně autor měl implementovat další či jinou funkcionalitu. Nástroj pro vytváření, vizualizaci

a intepretaci vývojových diagramů je dobře architektonicky navržen (architektura je popsána a

dodržována), implementace je funkční. Připomínku mám k některým aspektům návrhu (např. balíček

s názvem Data, třída s názvem ImportExport či větší výskyt poměrně dlouhých metod v kódu) a

intuitivnosti ovládání. Očekával jsem, že se při základním ovládání sw nebudu muset dívat do

uživatelské dokumentace, což jsem nakonec musel několikrát učinit. Validace produktu proběhla

v několika fázích, student poskytuje její poměrně podrobné výsledky; je jen škoda, že se jí neúčastnila

větší skupina studentů předmětu Úvod do uživatelských rozhraní. Uživatelský manuál existuje, ale

není přílohou textu diplomové práce.

Samotný text diplomové práce má 135 stran textu; práce je tak zbytečně rozsáhlá a některé její části

by si zasloužily být kratší (např. kapitola 7 Vývoj) či alespoň částečně přesunuty do příloh (norma ISO

5807-85 v kapitole 2 nebo implementační detaily v kapitole 6). Všechny části procesu vývoje

výsledného sw nástroje jsou popsány, kapitoly jsou většinou vnitřně rozumně organizovány,

v celkové organizaci práce však kapitola 7 - Vývoj (popis skutečného průběhu DP) - objasňuje a

doplňuje požadavky na vytvářený produkt, a přichází tak čtenářsky pozdě po kapitole 6

(Implementace). Kapitola 7 by zasloužila i vnitřní strukturovanější podobu. Největší čtenářskou

nepříjemností je z textu velmi patrná celková „nejistota“ autora, která se kromě délky textu projevuje

např. ve specifikaci požadavků (používán podmiňovací způsob), okamžitým hodnocením

popisovaných výukových nástrojů či nástrojů pro vizualizaci vývojových diagramů (kapitoly 3 a 5; kdy

je čtenář „zahlcen“ hodnocením popisovaných nástrojů dříve nežli si stihne udělat vlastní názor)

a detailní obhajobou pracnosti (rozsahu) a náročnosti práce v kapitole 7. Tento způsob popisu však

má spíše opačný efekt a vzbuzuje otázky ohledně organizace práce autora, názorové objektivity a

vhodnosti samotného procesu vývoje sw. Toto však může být způsobeno tím, že autor si dal vysoké

cíle, které převyšují rozsah standardní diplomové práce.

Formální úroveň

Množství překlepů, nejasných formulací a pravopisných chyb je úměrné rozsahu práce. Některé

obrázky (zejména třídní diagramy) jsou obtížně čitelné.

Práce s literaturou

Autor cituje celkem 49 převážně online zdrojů, které odpovídají charakteru práce.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno.

Doplňující informace k práci

Přes všechny výše uvedené komentáře a výhrady se autor se zadáním úspěšně vypořádal. Technická

(návrhová, programátorská) práce je značně rozsáhlá a poměrně kvalitně provedená; autor vytvořil

zajímavý a zřejmě konkurenceschopný sw produkt. Z pohledu softwarově-inženýrského lze

konstatovat, že autor si reálně vyzkoušel a zažil většinu fází vývoje sw produktu s problémy, které jej

typicky doprovází. Samotný dokument práce je taktéž rozsáhlý, nicméně tento by snesl úpravy

zlepšující jeho čitelnost.

Dotazy k práci

1. V práci píšete o dalším rozvoji výsledného sw produktu; máte bližší představu o tom, jak

tento rozvoj bude probíhat?

2. V práci se zmiňujete o pseudokódu jako o vážném konkurentu vývojových diagramů při výuce

základů programování a algoritmizace. Jaký je Váš názor na použití pseudokódu a vývojových

digramů při této výuce?

3. Předpokládáte nasazení výsledku Vaší práce i v předmětu PPA (Počítače a programování) na

FAV?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 4. 6. 2022 doc. Ing. Roman Mouček, Ph.D.